
  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “RODARI - MARCONI” 
Via Patrioti delle Marche, 5 -  63821 Porto Sant’Elpidio (FM) 

C.F. 90055050448 – tel. 0734/993437 

apic83700a@istruzione.it – apic83700a@pec.istruzione.it 

 

 

               Agli Atti   

               Amministrazione Trasparente 

               Albo 

 
Oggetto: decisione a contrarre  per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del Dlgs.n.36/2023 

servizio noleggio fotocopiatori 12 mesi  costo copia, periodo 01/01/2026 - 31/12/2026 

 

                                                                                                                                  CIG: B9202565C5 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VALUTATA la necessità di dotare i plessi dell’I.C. “Rodari–Marconi” e gli uffici di segreteria di 

fotocopiatori a noleggio costo copia; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107» ed in particolare l’art. 45; 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche “e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la delibera n. 3 del Consiglio d’Istituto del 20/01/2025 relativa ai criteri e limiti per l’attività negoziale 

del D.S. inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 1 del 20/01/2025 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

      VISTO il D. Lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della legge 

       21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

      VISTO l’art. 17 del D. Lgs n. 36/2023; 

      VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

       soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto; 

      VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

       l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

      previo interpello di più operatori economici, la scelta è                      operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

      dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 

        del codice   e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

      VISTO l’art. 49 c.6 del d.lgs. 36/2023; 

VISTA la  Determina per avviso pubblico di Manifestazione di interesse per indizione di procedura per 

l’affidamento diretto finalizzata alla individuazione di operatori economici per il servizio di noleggio di 

macchina fotocopiatrice a costo copia per 12 mesi ai sensi dell’art. 50 lett. b del Dlgs 36/2023 – prot.n.11694 del 

20/10/2025 

PRESO ATTO che l’indagine conoscitiva mediante avviso di manifestazione di interesse prot. n. 11695 del 

20/10/2025 ha consentito di individuare l’operatore economico Linea Ufficio srl Via Pasubio 18 di San 

Benedetto del Tronto P.I. iva  01165520444 per la fornitura di cui all’oggetto; 

DATO ATTO della non presenza di Convenzioni Consip per l’acquisto in oggetto specificato, ovvero  servizio  

di durata annuale(12 mesi);  

 

 

APIC83700A - A97B3D3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013270 - 17/11/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da Gentili Ombretta

mailto:apic83700a@istruzione.it
mailto:apic83700a@pec.istruzione.it


 

 

VISTA la Trattativa Diretta in Mepa n. 5778928 svolta con l’Operatore economico Linea Ufficio srl P.I 

01165520444 

VISTA  l’Offerta pervenuta in Mepa da parte della ditta Linea Ufficio srl Via Pasubio 18 di San Benedetto del 

Tronto (AP) 

TENUTO CONTO che, mediante piattaforma di acquisto telematico acquistinretepa.it (tramite Trattativa 

Diretta ) , è emerso che l’offerta dell’Operatore Economico Linea Ufficio srl Via Pasubio 18 di San Benedetto 

del Tronto P. iva 01165520444  è congrua e conveniente rispetto alle esigenze di questa istituzione scolastica 

tenuto conto della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato 

di riferimento 

VISTA la documentazione richiesta in sede di procedura MEPA e correttamente ricevuta 

VISTO che l’affidamento diretto non è assegnato in ragione della convenienza del prestatore, ma per rispondere 

alle esigenze dell’I.C., che attraverso l’esecuzione del contratto, può garantire il corretto svolgimento 

dell’attività didattica ed amministrativa; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

VISTE le dichiarazioni circa i requisiti di ordine generale dell’operatore al quale si intende affidare l’acquisto 

del materiale sopra citato; 

provvisoria; 

TENUTO CONTO   che ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, l’Istituto non ha richiesto  

la garanzia definitiva considerata l’affidabilità dell’OE e la  modesta entità dell’importo; 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione  

nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6;  

VISTO l’art. 11, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, così come modificato dal D. Lgs. 209/2024 si 

indica/indicano il/i CCNL applicabile/i al personale dipendente impiegato nell’attività oggetto  

dell’appalto: CCNL commercio/metalmeccanici artigiani. 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 

217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del Dlgs.n.36/2023, l’affidamento diretto all’operatore 

economico “Linea Ufficio srl” Via Pasubio n.18 San Benedetto del Tronto P.I.                               

01165520444, tramite trattativa diretta in Mepa  di: 

noleggio n. 9 fotocopiatori costo copia € 0,0085 iva esclusa B/N  ed € 0,085 colore  per i plessi scolastici e 

Uffici di segreteria per un importo max  complessivo di 4.284,00  iva esclusa; 

• di provvedere, alla stipula del contratto al termine della procedura di affidamento, tramite la  
sottoscrizione dello specifico documento generato automaticamente dalla piattaforma MePA, 

e/o la sottoscrizione di un atto di stipula allegato alla procedura Mepa; 
• di autorizzare la spesa di sopra descritta da imputare sul P.A.2025 – Attività A3.1 Didattica / A2.1 Funz. 

Amm.vo”; 

• di precisare sin da ora che la ditta dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

    cui alla Legge 136/2010;  

• di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente 

    controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023, di individuare responsabile Unico del procedimento la Dirigente 

Scolastica di questo istituto, Dr.ssa Gentili Ombretta. 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

Il Dirigente Scolastico  

Dr.ssa Ombretta Gentili  

(firmato digitalmente) 

 

 

APIC83700A - A97B3D3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013270 - 17/11/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da Gentili Ombretta


		2025-11-17T10:31:53+0000
	OMBRETTA GENTILI




